
 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 15 

 
OGGETTO : DETERMINAZIONE GETTONE DI PRESENZA AI 

CONSIGLIERI COMUNALI – ANNO 2016   
 
L’anno  DUEMILASEDICI   addì  DODICI del mese di  MAGGIO  alle ore  21,00    
nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta ORDINARIA di prima 
convocazione. 
 
 

N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 

2 BARALE  GIUSEPPE SI NO 

3 PACE ANNA  SI NO 

4 CAMAGNA MATTEO NO SI 

5 BELLAN PATRICK SI NO 

6 SARESINI MARCO SI NO 

7 DE LUCA DIANA NO SI 

8 LOMANTO GIUSEPPE SI NO 

9 TORRIANO  MARCO SI  NO 

10 ASTORI  DARIO SI NO 

11 GRAZIOTTO  LUCA NO SI 

 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO 
COMUNALE, riconosciuto legale il numero degli intervenuti , la Signora GRIGNOLIO 
Armanda , nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

COPIA 



Esce alle ore 21,25 il consigliere De Luca Diana.  
 
Constatata  la presenza del numero legale: presenti n. 8 consiglieri,  
  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Udito l’intervento del Sindaco. 

 
VISTO l’ art 82, comma 2, del DLgs 267/2000, cosi come modificato dall’ art 2, comma 
25, della legge 244/2007 ( legge finanziaria 2008), che prevede la corresponsione di un 
gettone di presenza ai consiglieri comunali per la partecipazione a consigli e commissioni. 
In nessun caso l'ammontare percepito nell'ambito di un mese da un consigliere può 
superare l'importo pari ad un quarto dell'indennità massima prevista per il sindaco. 
 
VISTO il comma 8 del citato art. 82 del D. Lgs 267/2000 che rimanda la determinazione 
della misura minima delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli 
amministratori ad un Decreto Ministeriale. 
 
VISTO il decreto del Ministero dell'Interno n. 119 del 04/04/2000 che definisce i valori 
economici di riferimento per le indennità dei Sindaci e per i gettoni di presenza dei 
consiglieri comunali; 
 
VISTO l’art.1, comma 135, della Legge n. 56/2014 “Disposizioni sulle Città 
Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e Fusioni dei Comuni” che ha modificato la 
composizione delle Giunte e dei Consigli comunali, prevedendo per i Comuni al di sotto 
dei 3.000 abitanti un maggior numero di consiglieri rispetto al passato che passano dai 6 
previsti dalla D.L. 138/2011, convertito con modificazioni dalla L.148/2011, a 10. 
 
VISTO l’art. 1, comma 136 che prevede per i comuni per i quali è aumentato il numero dei 
consiglieri l’obbligo di rideterminare con proprio atto gli oneri connessi con le attività in 
materia di status degli amministratori locali nel rispetto dell’invarianza di spesa. 
 
VISTA la circolare del 24/4/2014 n. 6508 del Ministero dell’Interno avente ad oggetto “L. 
7/4/2014 n. 56 – Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e 
Fusioni dei Comuni” , con la quale sono stati approfonditi alcuni aspetti della citata L. 
56/2014 in ordine ai quali vengono forniti alcuni chiarimenti, e segnatamente in materia di 
rideterminazione degli oneri di cui al titolo terzo, capo quarto, della parte prima del 
T.U.E.L. (status amministratori);  
 
DATO ATTO: 
Che il Comune di Balzola non è in condizioni di dissesto finanziario; 
Che il Comune di Balzola  ha una popolazione di 1360 abitanti. 
Che il  decreto ministeriale n. 119 del 04/04/2000 fissa il gettone di presenza per la 
partecipazione ai consigli comunali dei consiglieri nei comuni con popolazione da 1000 a 
3000 abitanti in euro 18,08. 
Che a tale importo è stata applicata la riduzione del 10% prevista dalle normative vigenti; 
Che con deliberazione n. 27 del 05/08/2014 il Consiglio Comunale, in attuazione alle 
disposizioni di cui alla legge n. 56/2014, aveva determinato l’importo del gettone di 
presenza dei consiglieri  in  €  9, 77 lordi; 
 



RITENUTO di confermare per l’anno 2016 l’importo del gettone di presenza stabilito 
con la citata D.C.C.  n 27  del  5/08/2014. 
 
RICONOSCIUTA la competenza dell’organo consiliare ex art. 42 del D.Lgs. 267/2000 
(Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e smi; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in merito alla regolarità 
tecnico-amministrativa e il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario sotto il profilo della regolarità tecnico-contabile ai sensi dell’art 49 del D. Lgs 
267/2000, che si riportano in calce; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed i regolamenti comunali applicabili e in vigore; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano. 
 

 

D E L I B E R A 
 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

DI confermare per l’anno 2016 l’importo del gettone di presenza attribuito nell’anno 2015 
ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute consiliari e stabilito con la 
deliberazione C.C. n 27  del  05/08/2014, a seguito della rideterminazione della spesa come 
richiesto dall’art. 1, comma 136 della L. 56/2014,  nella misura di €  9,77 lordi.  

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
STANTE l’urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione con voti favorevoli 
ed unanimi espressi per alzata di mano  . 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4° del  D.Lgs n. 267/2000 
 



 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “DETERMINAZIONE GETTONE DI PRESENZA AI 
CONSIGLIERI COMUNALI – ANNO 2016  ” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì  02/05/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 
 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “DETERMINAZIONE GETTONE DI PRESENZA AI 
CONSIGLIERI COMUNALI – ANNO 2016  ” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì  02/05/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 
 
 
 
 



 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

___________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  20/05/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

____________________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì  20/05/2016 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
GILARDINO  Camilla 

____________________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il decorso 
termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 
134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 
– 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,   18/01/2016   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


